
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 72, DE 15 DE MARÇO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3775, de 15.03.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 72, DE 15 DE MARÇO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Investimentos 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00

Obras e Instalações
 02501000061 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00

CEASA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00
Amortização da Dívida

 01501000061 0,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00
GESTÃO

Fund.Financ-MPC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 540.000,00 487.726,52 1.027.726,52

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01500000001 0,00 0,00 540.000,00 487.726,52 1.027.726,52

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE
ARTRAN/PA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 82.457,94 0,00 82.457,94

DEA
 01500000001 0,00 0,00 82.457,94 0,00 82.457,94

SEOP
Investimentos 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 102.333.659,79 0,00 102.333.659,79

DEA
 02754000030 0,00 0,00 27.440.979,73 0,00 27.440.979,73

Obras e Instalações

 01754000030 0,00 0,00 67.288.252,12 0,00 67.288.252,12

 02754000030 0,00 0,00 7.604.427,94 0,00 7.604.427,94

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 4.940.000,00 0,00 4.940.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 4.940.000,00 0,00 4.940.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Contrato Estimativo
 02500000001 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

SEDUC
Investimentos 0,00 0,00 2.827.931,74 0,00 2.827.931,74

Obras e Instalações

 01500100102 0,00 0,00 1.957.235,08 0,00 1.957.235,08

 02570000006 0,00 0,00 870.696,66 0,00 870.696,66

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 130.309,72 0,00 130.309,72

Contrato Estimativo
 61500100102 0,00 0,00 130.309,72 0,00 130.309,72

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 329.020,00 0,00 329.020,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 329.020,00 0,00 329.020,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cultura, Esporte 
e Lazer 0,00 0,00 4.940.000,00 0,00 4.940.000,00

FCP
 01500000001 0,00 0,00 4.940.000,00 0,00 4.940.000,00

Desenvolvimento 
Urbano, Habitação, 

Saneamento e 
Mobilidade 

0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

SEOP
 02500000001 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Educação Básica e 
Profissional 0,00 0,00 2.958.241,46 0,00 2.958.241,46

SEDUC
 01500100102 0,00 0,00 1.957.235,08 0,00 1.957.235,08
 02570000006 0,00 0,00 870.696,66 0,00 870.696,66
 61500100102 0,00 0,00 130.309,72 0,00 130.309,72

Encargos Especiais 0,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00
CEASA

 01501000061 0,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00
Governança 

Pública 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00

ADEPARÁ
 02501000061 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 102.333.659,79 0,00 102.333.659,79

SETRAN
 01754000030 0,00 0,00 67.288.252,12 0,00 67.288.252,12
 02754000030 0,00 0,00 35.045.407,67 0,00 35.045.407,67

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 1.111.477,94 0,00 1.111.477,94

ARTRAN/PA
 01500000001 0,00 0,00 82.457,94 0,00 82.457,94

FUNTELPA
 02500000001 0,00 0,00 329.020,00 0,00 329.020,00

SECULT
 02500000001 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 540.000,00 487.726,52 1.027.726,52

Fund.Financ-MPC
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 01500000001 0,00 0,00 540.000,00 487.726,52 1.027.726,52

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 5.562.457,94 487.726,52 6.050.184,46

01500100102 - Rec. com Ma-
nutenção e Desenvolvimento 
do Ensino (Educação - Rec. 

Ordinários)

0,00 0,00 1.957.235,08 0,00 1.957.235,08

01501000061 - Outros Re-
cursos Não Vinculados (Adm. 

Indireta)
0,00 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00

01754000030 - Operações de 
Crédito Internas 0,00 0,00 67.288.252,12 0,00 67.288.252,12

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 1.329.020,00 0,00 1.329.020,00

02501000061 - Outros Re-
cursos Não Vinculados (Adm. 

Indireta)
0,00 0,00 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00


